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平成１９年３月期第１四半期 財務・業績の概況（連結） 

 

川崎重工は、平成 19 年３月期第１四半期（平成 18 年４月１日～平成 18 年６月 30 日） 

財務・業績の概況について、つぎのとおりお知らせいたします。 

 

 

 

連結    

   （単位 億円）

 
当第１四半期 

 
前第１四半期 

 
前連結会計年度 

  
 (平成 18 年４月 １日～ 
  平成 18 年６月 30 日) 

 (平成 17 年４月 １日～ 
  平成 17 年６月 30 日) 

 (平成 17 年４月 １日～ 
  平成 18 年３月 31 日) 

受  注  高 3,160 2,383 13,516 

売  上  高 3,022 2,640 13,224 

営 業 利 益 100 24 417 

経 常 利 益 93 36 308 

税金等調整前四半期(当期)純利益 93 36 233 

四半期(当期)純利益 55 16 164 

１株当たり四半期(当期)純利益 3.54 円 1.12 円 11.20 円 

総  資  産 12,672 11,743 12,840 

純  資  産 2,417 1,978 2,375 
    

 



上　場　会　社　名       川崎重工業株式会社 上場取引所 東① 大① 名① 

コード番号       7012 (URL  http://www.khi.co.jp/ )

代   表   者 役職名 取締役社長      氏 名 大橋　忠晴 本社所在都道府県  兵庫県

問合せ先責任者 役職名 財務経理部長    氏 名 髙尾　光俊

問合せ先窓口 広報室 TEL (03) 3435 - 2130

１. 四半期財務情報の作成等に係る事項

　①会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無　：　有
　　　法人税等の計上基準については、簡便な手続によっております。
　②最近連結会計年度からの会計処理方法の変更の有無：　無
　③連結及び持分法の適用範囲の異動の有無　　　　　：　有
　　　連結子会社数  97社 （新規）１社 （除外）－社
　　　持分法適用関連会社数  19社 （新規）－社 （除外）－社

２. 平成19年３月期第１四半期 財務・業績の概況（平成18年４月１日 ～ 平成18年６月30日）

(1)経営成績（連結）の進捗状況 （金額は百万円未満切り捨て）
売　上　高 営 業 利 益 経 常 利 益

百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％
19年3月期第1四半期 302,200 14.4 10,058 312.2 9,337 154.9 5,525 239.9
18年3月期第1四半期 264,079 1.1 2,439 359.5 3,663 328.8 1,625 -
（参考）18年3月期 1,322,487 41,794 30,885 16,467

１株当たり四半期
(当期）純 利 益 四半期(当期）純利益

円　　銭 円　　銭
19年3月期第1四半期 3.54 3.19
18年3月期第1四半期 1.12 0.95
（参考）18年3月期 11.20 9.45

（注）売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率です。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]
　当第１四半期のわが国経済は、個人消費および企業収益の拡大を背景とした民間設備投資の増加により、景
気の拡大基調が鮮明になる中で推移しました。海外においても、米国や中国などを中心に好況が続いており、
総じて堅調に推移しました。
　このような経営環境の下で、当グループの当第１四半期の連結業績は、受注高が3,160億円、売上高は3,022
億円を計上しました。利益については、経常利益が93億円となりました。

平成18年７月28日平成19年３月期 第１四半期 財務・業績の概況　(連結)  

潜在株式調整後１株当たり

純　　利　　益
四半期（当期）
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(2)財政状態（連結）の変動状況
総  資  産 純　資　産 自己資本比率 １株当たり純資産

百万円 百万円 ％ 円　　銭
19年3月期第1四半期 1,267,200 241,726 18.6 151.69
18年3月期第1四半期 1,174,350 197,832 16.8 137.15
（参考）18年3月期 1,284,085 237,588 18.5 152.53

［参考］
　平成19年３月期の連結業績予想（平成18年４月１日 ～ 平成19年３月31日）

　 売   上   高 経　常　利　益 当　期　純　利　益
百万円 百万円 百万円

中　 間　 期 660,000 17,000 11,000
通　　　期 1,390,000 40,000 26,000

（参考）１株当たり予想当期純利益（通期）  16 円 69 銭 

[連結業績予想に関する定性的情報等]
　平成19年３月期の業績予想については、これまでのところ概ね計画通り推移しており、前回（４月28日）公
表値から変更ありません。
　本資料に記載されている業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき判断したものです。従
いまして、実際の業績は様々な要因の変化により、記載の予想と異なる結果となることがあります。そのよう
な要因としては、当グループを取り巻く政治・経済情勢、為替相場の変動、及び国内外の各種規制等が挙げら
れます。
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要 約 連 結 貸 借 対 照 表 
(単位  百万円)

科　　　　目 当第１四半期 前連結会計年度 増　　減 前第１四半期

（平成18年６月30日現在） （平成18年3月31日現在） 　 （平成17年６月30日現在）

（ 資 産 の 部 ）

Ⅰ 898,208 915,899 △ 17,690 819,957 

1. 現金及び預金 25,914 37,650 △ 11,735 51,184 

2. 受取手形及び売掛金 390,517 422,551 △ 32,033 323,672 

3. たな卸資産 403,512 383,016 20,495 368,843 

4. その他 81,947 76,510 5,437 80,024 

貸倒引当金 △ 3,683 △ 3,829 146 △ 3,768 

Ⅱ 368,991 368,186 805 354,393 

1. 有形固定資産 247,525 246,219 1,306 242,632 

2. 無形固定資産 15,306 15,795 △ 488 13,790 

3. 投資その他の資産 110,010 110,036 △ 26 103,794 

貸倒引当金 △ 3,850 △ 3,865 14 △ 5,823 

資産合計 1,267,200 1,284,085 △ 16,884 1,174,350 

（ 負 債 の 部 ）

Ⅰ 流動負債 774,662 802,659 △ 27,996 682,119 

1. 支払手形及び買掛金 352,725 409,942 △ 57,216 296,069 

2. 短期借入金 162,109 133,627 28,481 124,104 

3. 前受金 119,103 98,589 20,513 148,131 

4. コマーシャルペーパー 2,000 - 2,000 - 

5. １年内償還社債 29,118 29,118 - 19,609 

6. その他 109,606 131,381 △ 21,774 94,204 

Ⅱ 固定負債 250,811 238,330 12,480 289,747 

1. 社債及び長期借入金 167,516 157,056 10,459 205,455 

2. 退職給付引当金 70,925 69,113 1,812 73,961 

3. その他 12,369 12,160 208 10,330 

負債合計 1,025,474 1,040,989 △ 15,515 971,866 

少数株主持分 - 5,507 - 4,651 

（ 資 本 の 部 ）

Ⅰ 資本金 - 92,084 - 81,427 

Ⅱ 資本剰余金 - 42,094 - 31,389 

Ⅲ 利益剰余金 - 100,775 - 86,527 

Ⅳ その他有価証券評価差額金 - 14,097 - 14,105 

Ⅴ 為替換算調整勘定 - △ 11,426 - △ 15,488 

Ⅵ 自己株式 - △ 38 - △ 128 

資本合計 - 237,588 - 197,832 

- 1,284,085 - 1,174,350 

（ 純　資　産　の 部 ）

Ⅰ　株主資本 235,704 - - - 

1. 資本金 92,085 - - - 

2. 資本剰余金 42,095 - - - 

3. 利益剰余金 101,568 - - - 

4. 自己株式 △ 45 - - - 

Ⅱ 評価・換算差額等 563 - - - 

1. その他有価証券評価差額金 12,437 - - - 

2. 繰延ヘッジ損益 △ 679 - - - 

3. 為替換算調整勘定 △ 11,194 - - - 

Ⅲ 少数株主持分 5,458 - - - 

純資産合計 241,726 - - - 

負債・純資産合計 1,267,200 - - - 

負債､少数株主持分
　及び資本合計

流 動 資 産

固 定 資 産
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(単位  百万円)

当第１四半期 前第１四半期 比較増減 前連結会計年度

科            目 (平成18年４月１日から (平成17年４月１日から (平成17年４月１日から

　平成18年６月30日まで) 　平成17年６月30日まで) 　平成18年３月31日まで)

 Ⅰ  売　　上　　高 302,200 264,079 38,121 1,322,487 

 Ⅱ  売   上   原   価 261,050 232,157 28,892 1,148,547 

     売　上　総　利　益 41,150 31,922 9,228 173,940 

 Ⅲ  販売費及び一般管理費 31,091 29,482 1,609 132,145 

     営　　業　　利　　益 10,058 2,439 7,619 41,794 

 Ⅳ  営  業  外  収  益 2,890 4,383 △ 1,492 11,119 

    1. 受取利息及び受取配当金 ( 1,131 ) ( 1,225 ) ( △ 94 ) ( 3,225 )

    2. 持分法による投資利益 ( 701 ) ( 316 ) ( 384 ) ( - )

    3. そ    の    他 ( 1,058 ) ( 2,841 ) ( △ 1,782 ) ( 7,894 )

 Ⅴ  営  業  外  費  用 3,612 3,160 452 22,029 

    1. 支  払  利  息 ( 1,585 ) ( 1,449 ) ( 136 ) ( 5,377 )

    2. 持分法による投資損失 ( - ) ( - ) ( - ) ( 196 )

    3. そ    の    他 ( 2,026 ) ( 1,711 ) ( 315 ) ( 16,455 )

     経　　常　　利　　益 9,337 3,663 5,674 30,885 

 Ⅵ  特   別   利   益 - - - 13,177 

 Ⅶ  特   別   損   失 - - - 20,762 

     税金等調整前四半期（当期）純利益 9,337 3,663 5,674 23,300 

     法人税、住民税及び事業税 3,795 2,042 1,752 24,147 

     法人税等調整額 - - - △ 17,842 
     少数株主利益
       又は少数株主損失（△） 16 △ 5 21 528 

     四半期（当期）純利益 5,525 1,625 3,899 16,467 

要 約 連 結 損 益 計 算 書
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 連 結 株 主 資 本 等 変 動 計 算 書 

当第１四半期（平成18年４月１日から平成18年６月30日まで） (単位　百万円)

株主資本

資本金
資本
剰余金

利益
剰余金

自己株式
株主資本
合計

平成18年３月31日残高 92,084 42,094 100,775 △38 234,917 

当四半期の変動額

　新株の発行 0 0 1 

　剰余金の配当 △4,672 △4,672 

　役員賞与 △13 △13 

　四半期純利益 5,525 5,525 

　自己株式の取得 △7 △7 

　自己株式の処分 0 0 0 

　その他 △46 △46 

当四半期の変動額合計 0 1 792 △7 787 

平成18年６月30日残高 92,085 42,095 101,568 △45 235,704 

評価・換算差額等
その他
有価証券
評価差額金

繰延
ヘッジ
損益

為替換算
調整勘定

評価・換算
差額等合計

平成18年３月31日残高 14,097 - △11,426 2,671 5,507 243,096 

当四半期の変動額

　新株の発行 - 1 

　剰余金の配当 - △4,672 

　役員賞与 - △13 

　四半期純利益 - 5,525 

　自己株式の取得 - △7 

　自己株式の処分 - 0 

　その他 △1,659 △679 232 △2,107 △49 △2,203 

当四半期の変動額合計 △1,659 △679 232 △2,107 △49 △1,369 

平成18年６月30日残高 12,437 △679 △11,194 563 5,458 241,726 

少数株主
持分

純資産
合計
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<参考>

事業の種類別セグメント
受注・販売および営業損益の状況(連結）

　＜　＜受 注 高＞ (単位  百万円)

事業の
種類別セグメント

船 舶
車 両

航 空 宇 宙
ガスタービン･機械
プラント･環境･鉄構

汎 用 機
そ の 他
合 計

（注）汎用機事業については主として見込み生産を行っていることから、受注高は売上高と同額として表示
 　   しております。

　＜　＜売 上 高＞ (単位  百万円)

事業の
種類別セグメント

船 舶
車 両

航 空 宇 宙
ガスタービン･機械
プラント･環境･鉄構

汎 用 機
そ の 他
合 計

（注）売上高は外部顧客に対する売上高です。

　＜　＜営業損益＞ (単位  百万円)

事業の
種類別セグメント

金    額 金    額 金    額
船 舶
車 両

航 空 宇 宙
ガスタービン･機械
プラント･環境･鉄構

汎 用 機
そ の 他
合 計

（注）営業損益のセグメント間精算額は「その他」に含めて表示しております。

10,058                   

331                      △ 1,707                 
228                      8,803                    

1,767                    9,700                    
47                       6,804                    

△ 2,227                 
2,943                    

588                      
1,947                    

100.0 

40,958     
40,755     
39,064     
24,261     

106,692    
34,079     

238,388

7.5 23,491

316,021 

23,948 
51,167 

35,857 
27,706 

1,351,630 

9.8 
3.6 203,165 

26.0 188,068 

128,322 

7.7 229,257 

35.3 366,960 

16,389     9.7 
金    額  構成比% 金    額  構成比%

当第１四半期

100.0 

前第１四半期

302,200    

5.4 
13.5 
13.4 
12.9 
8.0 

35.3 
11.2 

100.0 

25,856 
31,216 
35,567 
32,915 
26,606 
84,280 
27,636 

264,079 

11.8 
13.4 
12.4 
10.0 
31.9 
10.4 

100.0 

109,696 
168,305 
218,532 
161,431 
164,506 
366,960 
133,054 

1,322,487 

8.2 
12.7 
16.5 
12.2 
12.4 
27.7 
10.0 

100.0 

19,899                   
6,787                    

△ 992                   
5,628                    

△ 4,983                 
3,203                    

2,171                    

当第１四半期 前第１四半期 前連結会計年度
（平成18年４月１日から （平成17年４月１日から （平成17年４月１日から

前連結会計年度
（平成18年４月１日から （平成17年４月１日から

  　平成18年６月30日まで）   　平成17年６月30日まで）   　平成18年３月31日まで）

15.0 
9.4 

金    額  構成比%金    額  構成比% 金    額

16.9 
16.1 8,674
8.7 18,401

 構成比%

13.9 
31,395 9.9 13,231 5.5 97,331 7.2 

11.3 62,033

27.1 
39,252 12.4 28,275 11.8 138,525 10.2 

33.7 84,280106,692 

100.0 

当第１四半期 前第１四半期 前連結会計年度

  　平成17年６月30日まで）  　平成18年６月30日まで）
金    額  構成比%

（平成17年４月１日から
  　平成18年３月31日まで）

2,439                    41,794                   

（平成18年４月１日から （平成17年４月１日から （平成17年４月１日から
  　平成18年６月30日まで）   　平成17年６月30日まで）   　平成18年３月31日まで）

1,844                    

△ 8,494                 
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